Press Release 門真

＜労農記者クラブ扱い＞

 報道関係者 各位

門真の 11 月は介護就職マンスリー

～労働移動実現型就職面接（説明）会等を連日開催～

 ハローワーク門真（所長 玉野裕子）は、恒常的な人手不足が課題とされている介

護分野の人材確保に資するため、11 月 11 日の介護就職デイ（※）を拡大し、11 月

を介護就職マンスリーと位置づけて、下記の通りの取組を実施します。

とりわけ、フロア中央に設置した透明のシームレスマッチングブースにおいて、日

替わりで、介護事業所の説明会＆面接会を開催する手法は、月間延べ約５０００人の

当所来所者に対し、効果的に人手不足分野への労働移動（記２参照）を働きかける、

全国的にも稀な取組となっています。

予約不要、服装自由、説明を聞くだけでも大歓迎！！当日参加している事業所以外

でも、ハローワーク門真の窓口から即！見学予約やご紹介が可能なので、是非お気軽

にお越しください。

また、月間内には、介護職セミナーや大阪福祉人材センターの相談会も開催し、オ

ートメーション化や処遇改善が進んだ「介護職の今！」を広く国民の皆様に発信して

行きます。

☚

※ 介護就職デイとは…平成２０年に厚生労働省が制定。 “いい日、いい日、毎日あったか

介護ありがとう”の語呂合わせで、毎年１１月１１日を「介護の日」とした。

ハローワーク門真発表

令和 7 年１１月１０日（月）

【照会先】

ハローワーク門真

（代表電話）06（6906）6831

こちら

 令和７年２月、ハローワーク門真内に新たに設置された、透明なイベントスペース。

フロア中央の待合横に配置することで、１日当たり２００～３００人近くに上る来所者にダイレ

クトにアピールすることが可能となっており、全国的にも例を見ないハローワーク門真独自の出会

いスペースとなっています。

■令和７年４～１０月 事業所説明会＆面接会（ ）

実施回数 延べ８２回（前年同期比２００％、所内面接会では開催回数 ）

採用件数 ４１件（前年同期比１７８％、一部選考中のため、暫定値）

記

１ 介護マンスリーイベント概要
詳細は別添リーフレットをご参照ください。

（１） デイリー面接会・事業所説明会

（２）セミナー・相談会

  □１１／１１ 介護の仕事を知ろう！介護職セミナー（面接会同時開催。）
         １０：００－１１：００ 講師 オールケア学院長 太田慎一氏
   満員御礼により、参加受付は終了いたしました。

  □１１／２１ ＼介護のお仕事／ 就職相談会（面接会同時開催）
         １０：００－１２：００ 大阪福祉人材支援センター

２ 人手不足分野への労働移動促進について

 少子高齢化や産業構造の変化等により人余り分野と人手不足分野のギャップが拡大

（HW 門真 有効求人倍率概要 令和７年９月）

事務求人 事務求職  介護求人 介護求職

 １６４３人  １３４１人

４１９人    ３８１人

効果的な労働移動（職種転換）の働きかけが必要（出会い、訓練、斡旋）

３ 当日取材について

 取材に当たっては、事前連絡をお願いいたします。

 取材当日は、腕章など社名がわかるものの着用をお願いいたします。

 撮影および取材に当たっては、来場者の個人情報にご配慮願います。

参加

事業所

スライド

参加

事業所

動画１

参加

事業所

動画２